
,,v-CION-1¿ó 

~'-.~i~ ¡~u u~~ 
~,nn..\'Í ~,.~ ~'-f -~- 

1971- 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA NP 0.4.5 .. 4 . 
NEUQUÉN,.2;3 .. ~S.EP:.2019 . 

VISTO, el Expediente Nº 02312/16; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Resolución Nº 147/19 el Consejo Directivo del Centro 
Universitario Regional Zona Atlántica solicita al Consejo Superior la modificación de la Ordenanza 
Nº 0605/11 y modificatorias Ordenanza Nº 1345/13 y Ordenanza Nº 0126/ 14, correspondiente al 
Plan de Estudios de la carrera "Licenciatura en Ciencia Política"; 

Que, la modificación solicitada surge de la evaluación realizada por la 
Dirección Nacional de Gestión y Fiscalización Universitaria, sobre la presentación de solicitud de 
validez nacional al título intermedio de "Diplomado en Ciencias Sociales", que se otorga al finalizar 
el tercer año; 

Que, mediante Ordenanza Nº 0605/11 y modificada por las Ordenanzas Nº 
1345/13 y Nº 0126/14 del Consejo Superior se aprueba el Plan de Estudios de la carrera 
"Licenciatura en Ciencia Política", con título intermedio de "Diplomado en Ciencias Sociales"; 

Que, el Director del Departamento de Estudios Políticos, en conjunto con 
docentes, graduados y estudiantes de la carrera, han elaborado y presentado una propuesta de 
modificación de la denominación del título intermedio a "Analista en Estudios Sociales"; 

Que, la Dirección General de Administración Académica. informa que, 
analizada la documentación, y habiéndose presentado la correspondiente estructura curricular, 
denominación del título y alcances del mismo, no presenta objeciones al respecto, recomendando 
darle curso a la solicitud; 

Que, la Comisión de Docencia y Asuntos Estudiantiles emitió despacho 
aconsejando aprobar la modificación del Plan de Estudios de la carrera "Licenciatura en Ciencia 
Política", Ordenanza Nº 0605/11 y modificatorias Ordenanzas Nº 1345/13 y Nº 0126/14 del Consejo 
Superior, de acuerdo a lo solicitado por el Centro Regional; 

Que, el Consejo Superior en sesión ordinaria de fecha 12 de septiembre de 
2019, trató y aprobó el despacho producido por la Comisión; 

Por ello: 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 
ORDENA: 

ARTÍCULO l°: MODIFICAR el Plan de Estudios de la carrera "Licenciatura en Ciencia Política", 
Ordenanza Nº 0605/11 y modificatorias Ordenanzas Nº 1345/13 y Nº 0126/14 del 

Consejo Superior, de acuerdo al Anexo Único adjunto a la presente. 

ART~CULO 2º: NOT~FICAR a la Unidad Académica de lo resuelto en la pgre/_>1le. .·¡· •· 

ARTICULO 3º: REGISTRESE, comuníquese y archívese. / r ( \ 
e/ 

' , Lic. GUSTAVO V. C ISAFULU 
RECTOR 

Wniversidad Nacional del Com1hue 



\'~CION,¡¿ 
~~()~ ¡~~~ti ~',nn..~J 1,,~ ~'-f ·~· 

197'l. 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA--Nº 0.4.5.4 . 
ANEXO ÚNICO 

LICENCIATURA EN CIENCIA POLÍTICA 

TITULO A OTORGAR: LICENCIADO/ A EN CIENCIA POLÍTICA 

TITULO INTERMEDIO A OTORGAR: ANALISTA EN ESTUDIOS SOCIALES 
(Acreditación que se otorgará al aprobar el tercer año) 

El/la Analista en Estudios Sociales acredita la obtención de una formación universitaria 
general e implica una certificación de estudios de Pre-Grado. 

INCUMBENCIAS DEL ANALISTA EN ESTUDIOS SOCIALES 

Analista en Estudios Sociales 
• será un gencralista con conocimientos, aptitudes y habilidades para continuar su formación 

en el ciclo profesional de carreras de grado de las ciencias políticas y sociales, 
• acreditará conocimientos generales para colaborar en organizaciones estatales vinculadas con 

la problemática social, y en instituciones y consultoras vinculadas con cuestiones sociales y 
políticas, 

• podrá colaborar en la elaboración de informes que den cuenta de la realidad política, social e 
histórica de los ámbitos regional y nacional, 

• podrá realizar aportes en el asesoramiento de diseño de planes sociales, educativos, culturales 
y pclíticos, 

• brindará colaboración en el análisis y proceso de elaboración de marcos jurídicos y 
normativos, 
analizará datos estadísticos de los procesos políticos y sociales. • _/- r. 

LJ ¡~ 
Lic. GUSTAVO v. CR11:ruw 

RECTOR 'Al 
Universidad Nacional del Comahúe 



",-CIO~ 
~~()<'' ,~'\S~ii 

?, '1n n..\'I ~-'~'-f 
1972 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA N-<!.. 0..4 .. 5.4 . 
CICLOS DE FORMACIÓN Y ASIGNATURAS: 

CICLO DE FORMACIÓN GENERAL: 

01-SOCIOLOGÍA: 

El conocimiento de lo social. El contexto socio-histórico del surgimiento de la sociología. Las 
corrientes clásicas del pensamiento social. La sociedad como construcción social. Desigualdad 
social. Estratificación y estructura social. Individuo, sociedad y cultura. El proceso de socialización 
y las instituciones. Poder ydominación. La sociología como crítica. 

02-FILOSOFÍA: 

La pregunta por el ser: unidad, multiplicidad y cambio. La pregunta por el conocimiento: sujeto, 
verdad, certeza. Realidad y representación. El lenguaje. Realidad y ficción. La pregunta por el 
hombre: necesidad y libertad. Experiencia moral y comunicación. La cuestión del sentido y la 
historia. 

03-DERECHO CONSTITUCIONAL: 

El Estado. La Constitución. Las formas de gobierno. El federalismo. Atribución de Competencias. 
Nación. Provincias. Municipios. Sistema económico, rentístico de la Constitución. El Congreso. 
Atribuciones. El Poder Ejecutivo. Atribuciones. El Poder Judicial. Control de la constitucionalidad. 
La Corte Suprema. El Consejo de la Magistratura. La integración. Mercosur. Sujetos de las 
relaciones jurídicas. Las personas. Las cosas. Los bienes. Hechos y actos jurídicos. Hechos y 
obligaciones. 

04-CIENCIA Y CONOCIMIENTO CIENTÍFICO: 

Ciencia y conocimiento científico. Ciencia/Clásica y Ciencia Emergente. Modelos actuales respecto 
al desarrollo y cambio científico. La cuestión metodológica. Instrumentos conceptuales y operativos 
básicos de metodologías de la investigación. 

OS-HISTORIA ECONÓMICA Y SOCIAL GENERAL 

El apogeo de la sociedad burguesa hasta la Primera Guerra Mundial. El imperialismo y la expansión 
colonial. La Primer Guerra Mundial. Consecuencias. Las revoluciones socialistas. La crisis del 29, el 
New Deal y la conformación del Estado de Bienestar. La Segunda Guerra Mundial. La 
descolonización y el Tercer Mundo. Maduración de la Sociedad Industrial. La crisis de los setenta. 
La caída del "socialismo real". Globalización e integración regional. 

06-FUNDAMENTOS DE CIENCIA POLÍTICA 

Aportes de la teoría sociológica a la ciencia política, análisis de conceptos clásicos y de los nuevos 
conceptos incorporados a la discusión politológica,. Naturaleza y la evolución de la disciplina, 
debate epistemológico, corrientes, el abordaje de la Ciencia Política Argentina. El estado, desarrollo 
histórico. procesos de integración política ante la globalización, el· análisis de la soberanía de los 
estados nacionales y la transnacionalización de la economía. Régimen y Modelos Políticos. El sujeto 
y la sociedad, la esfera particular de la vida social la producción y reproducción de las formas y los 
medios de la dominación: Poder y Estado. Organizaciones en las que se desenvuelve la interacción 
política en el contexto del estado nacional: Gobierno y sistema político. Democracias y procesos de 
democratización. 

~ \t 



~¡,.CIO:"\t 
~~b~ ,~~~ii ~'1nn..~! ~,~~,.-,;:- 

· ~ - 
197). 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA N .•........ 0 .. 4.5.4 ..... 
07-ANTROPOLOG ÍA 

Concepto de cultura. Escuelas socioantropológicas. Difusionismo. Evolucionismo. Estructuralismo. 
Funcionalismo. Relativismo cultural. Antropología de los procesos políticos. Procesos de 
legitimación. Naturalización y hegemonización en la sociedad. 

OS-ECONOMÍA 

Presentación de los problemas económicos. El hombre y su entorno económico y social, las 
necesidades, producción y reproducción. Las relaciones economía-naturaleza. Discursos 
económicos. Breve historia del pensamiento economlco. Principales corrientes contemporáneas. 
Economía política. El trabajo. El excedente y sus formas históricas. Las formas y etapas de 
organización de la sociedad. El valor, la división del trabajo y el proceso de diferenciación social. 
Acumulación de capital y transformaciones en los procesos de trabajo. Acumulación y crisis. 
Ortodoxia económica. Mecanismos de mercado. Mercado y asignación de recursos. Mercado y 
distribución del ingreso. Funciones económicas del Estado. Política Económica. El dinero. Lo real y 
lo monetario. Sistema financiero. Base monetaria y oferta monetaria. Mecanismos de creación y 
absorción. Economía internacional. Relaciones internacionales. Mercado de divisas. Sistemas de 
Tipos de Cambio. Balanza de pagos. Modalidades y procesos de integración económica. Economía y 
sustentabilidad. Dimensión ambiental del desarrollo. Principios de economía ecológica 

09- HISTORIA ECONÓMICA Y SOCIOPOLÍTICA AMERICANA 

La transición hacia el capitalismo dependiente. Expansión económica inducida y consolidación de 
los Estados Nacionales. Cuestionamiento al orden oligárquico. La Crisis del 29. 
Industrialización por sustitución de importaciones. Sus límites. Los "populismos". 
Desarrollismo y socialismo en América Latína. Dictaduras y procesos democratizadores. La crisis de 
la deuda. Las reformas neoliberales y sus consecuencias socio-políticas. 

CICLO DE FORMACIÓN BÁSICA 

10-ESTADO Y SOCIEDAD 

Desagregación de ambos conceptos. Su trayectoria en el pensamiento político moderno. El Estado 
mínimo en la concepción liberal. El Estado de bienestar-keynesiano. Su crisis. Las recetas 
neoliberales. Escenarios futuros de esta relación. 

U-TEORÍA POLÍTICA I 

Teoría Política Clásica- El Pensamiento Tradicional: Principios articuladores. Tradiciones 
discursivas y su proyección al presente- Relación Ética-Política: las concepciones de la vida buena. 
Platón. Aristóteles. Agustín de lpona. Tomás de Aquino. Tomás Moro. Nicolás Maquiavelo. 

12-TEORÍA POLÍTICA 11 

Teoría Política Moderna. Análisis crítico de las nuevas visiones de lo político: desde los inicios de la 
modernidad hasta el siglo XIX inclusive. El problema de la legitimidad. Sujeto político moderno, 
instituciones y sociedad. John Locke. David Hume. Thomas Hobbes. Jean Jacques Rousseau. 
lnrnanuel Kant. Georg W. Hegel. Jeremías Bentham. Alexis de Tocqueville. John Stuart Mill. Carlos 
Marx. 



.,v-Cl0""1¿ ~ ~()~ i~~r?ii 
~'1nn..~l ~,.~~'..f ~ 

1971. 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA Nº Ü 4 5 4 ........................... 

13- HISTORIA POLÍTICA Y SOCIAL ARGENTINA 

El proceso formativo del Estado Nacional. La fórmula alberdiana. Inmigración , movimiento obrero 
y sectores populares . La cuestión social. El sistema de partidos políticos. Conformación y evolución 
de los sectores dominantes. Ciudadanía, democracia y sistema de poder. Transformaciones en el 
aparato estatal. Tipos de liderazgo y prácticas políticas. Quiebres institucionales y gobiernos de 
facto. El Cordobazo. La movilización popular en los años 70. Los nuevos movimientos sociales. 
Crisis de representación y transformaciones socioculturales actuales. 

14- SOCIOLOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES 

Niveles de la sociedad: el campo de estudio de las organizaciones. Teorías y paradigmas. Identidad y 
estructura de las organizaciones. Las organizaciones y el contexto social, político, económico y 
cultural. El poder en las organizaciones. La comunicación en las organizaciones. La cultura 
organizacional. El cambio y la transformación de las organizaciones 

15-TEORÍA POLÍTICA 111 

Teoría Social y Política del siglo XX- La democracia de masas y la nueva problemática políica/ de 
las sociedades contemporáneas. Transformaciones del Estado y la sociedad. Wilfredo Mosca. 
Gaetano Pareto. Robert Michels. Max Weber. Violencia y política. Hanna Arendt. Carl Schmitt. 
Gramsci. Joseph Schumpeter. Jürgen Habermas. Friedrich Von Hayeck. T.H. Marschall. John 
Rawls, Análisis crítico de las distintas corrientes teóricas. El debate liberalismo-comunitarismo. 

16-MÉTODOS Y TÉCNICAS DE LA INVESTIGACIÓN POLÍTICA 

La construcción del objeto científico en las ciencias sociales y en la ciencia política. Diferentes 
tipos de diseños de investigación. Metodologías de investigación científica y sus supuestos 
epistemológicos: metodologías cuantitativas, metodologías cualitativas, la investigación 
etnográfica, la investigación participante. El trabajo de campo. El investigador, el informante y 
las técnicas de recolección de información. Análisis e interpretación de datos. Comunicación de 
los resultados. La investigación y su relación con el objeto de estudio disciplinar. Análisis del 
discurso político. 

17- PSICOLOGÍA POLÍTICA 

La psicología política: demandas sociales y sistemas de referencia. El deseo humano como el 
deseo del otro y como deseo antropógeno. La psicología de las masas y la irracionalidad colectiva. 
Autoritarismo político, estructura familiar patriarcal y psicofamiliarismo. La ideología como 
doble proceso. Subjetividad política y crisis de paradigmas revolucionarios. La dimensión política 
como lo inconsciente impensado en instituciones y organizaciones sociales. La transición del 
ethos aristocrático feudal al pathos plebeyo burgués. El proceso psicológico de identificación y 
socialización política. La personalidad en la teoría de la decisión política. La situación 
decisional. 

18- SISTEMAS POLÍTICOS COMPARADOS 

Ciencia Política. Teoría Política · y Política Comparada. Desarrollo histórico de la Política 
Comparada. Comparación en Ciencias Sociales. El Método Comparado. Diseño de investigación 
Comparada. Sistemas Políticos Comparados. Procesos de Modernización. Su relación con la 

~

dernocra~ª- Partidos políticos y sistemas electorales. 
\ 
\.,. 

<\ 



~~C.ION-1( 
~ ~()<': ~~i:'lti ~"J.n n..\".l -;_,,~,..f 

1971. 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA N" Q.4.5 .. 4. . 

19- IDIOMA EXTRANJERO I 

Uso ele lengua extranjera con el propósito de consultar bibliografía específica. Relación ele la lectura con 
el mundo ele conocimiento y experiencia. Reflexión sobre la propia lengua por comparación y/o contraste 
con la lengua extranjera. Desarrollo de estrategias de lectura. 

20- SOCIOLOGÍA POLÍTICA 

El pensamiento moderno y el papel de la política: política, estado y poder. El concepto de lo 
social como núcleo de las diferentes ideologías políticas. Las corrientes de pensamiento político: 
liberalismo y representación, socialismo y revolución, el pensamiento tercermundista. Los actores 
ele la política, actores clásicos y nuevos actores: partidos, corporaciones, burocracia, movimientos 
sociales, medios de comunicación. Socialización política. Posmodernidad y nuevas concepciones 
del poder y la política. 

21- TEORÍA POLÍTICA IV 

Problemática política contemporánea. La democracia en el pensamiento contemporáneo. Los 
actores de la democracia. La ciudadanía como concepto político. La crisis de representación. 
Nuevos espacios de participación. Proceso de globalización: aspectos políticos, económicos y 
culturales. Transformaciones del Estado. Identidad. Exclusión. Multiculturalismo. La tercera 
vía. Nuevas propuestas políticas y sociales. 

22- ESTADÍSTICA APLICADA. 

La estadística en la investigación social. Estadística descriptiva univariada: tendencias central, 
variación, forma. Probabilidad y distribución de probabilidades . Muestreo, tipo error y tamaño 
maestral. Técnicas referenciales: distribución muéstrales, errores típicos estimación de parámetros, 
prueba de hipótesis. Con-elación y regresión lineal. Introducción a los métodos no paramétricos. El 
uso de las herramientas informáticas. 

23- SEMINARIO DE INTEGRACIÓN 

Integración y aplicación de los conocimientos adquiridos en la Diplomatura, a través del 
abordaje de una problemática perteneciente al campo de las Ciencias Sociales y, particularmente 
aquellas propias del campo de la ciencia política. Articulación de la teoría con la práctica, a partir 
de las conceptualizaciones abordadas en las materias que preceden a este Seminario, 

24- IDIOMA EXTRANJERO 11 

Profundizar el conocimiento general de la lengua extranjera. Aplicar el conocirruento de la lengua 
extranjera a la comprensión del discurso escrito. Entender el valor comunicativo de un texto. Mejorar el 
conocimiento de la lengua extranjera dentro del marco de un vocabulario técnico de interés. 

\ 

/ 



"~CIO~ :?: ~ó~ g~~~t~ 
~'1.nn..~f ~,.~~'~ ·~· 

197']. 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA Nº .0 . .4.5.4 . 
PROPUESTA DE UBICACIÓN DE ASIGNATURAS Y CORRELATIVIDADES 

PRIMER AÑO 
Cód Asignatura Dedic Carga Carga Correlativas 

Horaria Horaria 
Semanal total 

01 Sociología 1 ° Cuat 06 96 

02 Filosofía 1° Cuat 06 96 

03 Derecho Constitucional 1° Cuat 06 96 

Total del Primer cuatrimestre 288 

04 Ciencia y Conocimiento Científico 2° Cuat 06 96 

05 Historia Económica y Social 2° Cuat 06 96 
General 

06 Fundamentos de Ciencia Política 2º Cuat 06 96 

07 Antropología 2° Cuat 06 96 

Total del Segundo cuatrimestre 384 

Total primer año ----------- -------- 672 --- 

SEGUNDO AÑO 
Cód Asignatura Dedic Carga Carga Correlativas 

Horaria Horaria 
Semanal total 

08 Economía Anual 06 192 
09 Historia Económica y Sociopolítica lº Cuat 06 96 05 

Americana 
10 Estado y Sociedad 1 ° Cuat 06 96 01-06 
11 Teoría Política I 1 ° Cuat 06 96 02-06 

Total del Primer cuatrimestre 384 
12 Teoría Política II 2° Cuat 06 96 11 

13 Historia Política y Social Argentina 2° Cuat 06 96 09 
14 Sociología de las Organizaciones 2° Cuat 06 96 

Total del Segundo cuatrimestre 384 
Total segundo año 768 

\ 
\ 
\ 

ª 



'l'-t~~(J 
~ ••• ~~h~ g~u Lf (,?, 

?e',..nn.~l ~'h~'."i;:­ 
· ~ 

1971- 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA Nº Ü 4 5 4 ··························· 

TERCER AÑO 
Cód Asignatura Dedic Carga Carga Correlativas 

Horaria Horaria 
Semanal total 

15 Teoría Política III 1 º Cuat 06 96 12 
16 Métodos y Técnicas de la 1 ° Cuat 06 96 04 

Investigación Política 
17 Psicología Política 1 ° Cuat 06 96 02-04-11 
18 Sistemas Políticos Comparados 1 ° Cuat 06 96 

19 Idioma Extranjero I 1 ° Cuat 06 96 
Total del Primer cuatrimestre 480 

20 Sociología Política 2º Cuat 06 96 O 1-12-14 
21 Teoría Política IV 2° Cuat 06 96 15 
22 Estadística Aplicada 2º Cuat 06 96 16 
')" Seminario de Integración 2° Cuat 08 128 01 a 18 ~J 

24 Idioma Extraniero II 2° Cuat 06 96 
Total del segundo cuatrimestre 512 
Total Tercer año 992 
Total carga horaria Analista en 2432 
Estudios Sociales 

Acreditación intermedia: ANALISTA EN ESTUDIOS SOCIALES 

CUARTO AÑO 
Cód Asignatura Dedic Carga Carga Correlativas 

Horaria Horaria 
Semanal total 

25 Pensamiento Político 1° Cuat 06 96 09-13 
Latinoamericano 

26 Poi ítica Internacional 1 ° Cuat 06 96 06 
27 Comunicación v Política 1 ° Cuat 06 96 20 

Total del Primer cuatrimestre 288 
28 Políticas Públicas 2° Cuat 06 96 10-14 
29 Análisis Político 2° Cuat 06 96 18-21 
30 Técnicas Avanzadas de 2º Cuat 06 96 16-23 

Investigación Social 
Total del Sezundo cuatrimestre 288 
Total Cuarto año 576 



.,,_,..c\0"'-1¿ 
~~()<'; 

g~~~.i,i 
?,, 'In n..\"Í 
~.'~'.{-° 

191). 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA.Nº 0..4..5..4 . 
QUINTO AÑO 

Cód Asignatura Dedic Carga Carga Correlativas 
Horaria Horaria 
Semanal total 

31 Etica Política 1 ° Cuat 06 96 02-21 
32 Seminario Optativo I 1° Cuat 64 * 
33 Seminario Optativo II 1 ° Cuat 64 * 

Total del Primer cuatrimestre 224 
34 Seminario de Tesis 2° Cuat 08 128 O 1-33 
35 Tesis ** 

Total del Segundo cuatrimestre 128 
Total Quinto año 352 
Total Carga Horaria 3360 
Licenciatura con tesis 

* Se cursarán con carácter obligatorio dos seminarios de investigación cuyas temáticas serán 
propuestas por los docentes pudiendo incorporarse diferentes seminarios al comienzo ele cada 
ciclo lectivo. 

**Se podrá presentar luego de aprobado el Seminario de Tesis 

Respecto a las correlativas: cursadas para cursar y aprobadas para rendir exámenes finales. 

/U\t1 r 
Lic. GUSTAVO V. CRISAFUlU 

RECTOR 
Wniveisicfad Nacional del Comahue 


